
 
Při ú
Kdy
souv
na c
 
D1: 
Řez

jejic
 
Řek

řezu
 
1. 
Na p
D2: 
Řez
Roz
a. M
b. Ř
řeze
 
2. 
Koli
 
3. 
Je p
ales
 
4. 
Před
udá
všec
číslo
 
Pro 
tenk
 
5. 
V uv
zkon
 
 
6. 
 Dok
toho
 
7.  
Hra
všec
má 

úvahách o m
yby byl graf 
vislými graf
celou proble

z grafu G = 

chž sjednoce

kneme, že h

u. To jest, p

přednášce j
  

z grafu je m
zmyslete si, 
Množina vše
Řez F v defi
em podle de

k různých ř

pravda, že p
spoň jedna, 

dpokládejm
vající počet
ch čísel sh(
o sh(G). Po

daný hrano
kou hranu 

vedeném gr
nstruujte ře

kažte, že v 
oto grafu. P

ny minimáln
ch řezů dan
L více hran

minimální k
nesouvislý,

fy, takže zo
ematiku a b

(V, E) je ne

ení je celá m

hrana (a,b) s

pokud platí (

je pojem ře

nožina hran
 že platí ná

ech hran, kt
nici D2 urču
efinice D1. M

řezů lze vytv

pro každý ře
která nálež

me, že G má
t hran, které
(G,  T , S) k
omůcka: Ob

ově ohodno
každou hra

rafu G1 najd
z Se grafu G

každém gra
ostupujte s

ní kostry jso
ného ohodn
n než (minim

kostře budem
, hledali byc
becnění úlo
udeme se m

euspořádan

množina V.

spojuje řez

(a S1  b 

zu definová

n F  E, tak
ásledující vz
eré spojují ř
uje jednozn
Množina hr

vořit v grafu

ez S a každ
ží také T? 

á n vrcholů, 
é jsou zárov

když T resp.
arvěte kost

ocený (váže
anu, která sp

děte minimá
G1 takový, ž

afu  platí, že
porem.  

ou podmnož
noceného gr
mální) kostra

Min

me vždy pře
chom minim
ohy na grafy
mu vyhýbat

ná dvojice d

 Symbolicky

z S = (S1, S2

 S2)   (a 

án odlišně:

ková, že pla
ztahy mezi o
řez S = (S1,
ačně dvojic
an spojující

u s 10 vrcho

dou kostruT 

je dána kos
veň součást
 S probíhá 
ru grafu dvě

ný ) graf G 
pojuje řez S

ální kostru T
že e bude te

e každá hra

žinou množ
rafu. Dokaž
a grafu. 

nimální kos

edpokládat,
mální kostry 
y nesouvislé
t.   

isjunktních 

y: S1  S2 =

2), pokud je

 S2  b  

atí:    UV:
oběma defi
, S2) podle d
ci množin vr
ích řez S = 

oly? 

gafu G pla

stra T a řez
tí T a spoju
všechny ko
ěma barvam

= (V, E) a p
S a má mini

T. Pro každ
enkou hrano

ana minimál

žiny L, která
žte. Najděte

stra 

, že pracuje
jeho kompo

é nepřináší 

neprázdnýc

= V, S1  S

ejí koncové 

S1). 

 F = { {u,v}
nicemi řezu
definice D1
rcholů  (U, V
(U, V ─ U)

tí, že mezi v

z S. Označm
jí S. Symbo

ostry resp. ř
mi.   

pro daný řez
mální váhu

ou hranu e
ou pro G a 

lní kostry je

á je definova
e příklad gra

eme se souv
onent, které
v tomto pří

ch množin v

2 = ,  S1 ≠

vrcholy leží

E | uU, v
u D1 a D2: 
, je také řez

V ─ U). Tato
je tudíž mn

všemi hrana

me symbole
olem sh(G) 
řezy G. Pom

z S = (S1, S
ze všech h

 T 
Se.  

e tenkou hra

aná jako sje
afu a jeho oh

vislým grafe
é jsou ale sa
ípadě žádný

vrcholů S =

≠ , S2 ≠ .

í v různých 

v U }. 

zem podle d
o dvojice je 

nožinou F v 

ami spojujíc

em sh(G, T, 
označme m

mocí hodnot

S2) označím
hran spojují

anou nějaké

ednocení te
hodnocení,

em G = (V, 
amy 
ý nový pohl

 (S1, S2), 

.   

množinách

definice D2
zároveň 
definici D2.

cími S exist

S) číslo 
maximum ze
ty n vyjádře

me jako 
cích S.  

ého řezu 

nkých hran
 při kterém 

E). 

ed 

 

. 

. 

tuje 

e 
ete 

 



 
8. 
Předpokládejme, že všechny váhy hran v grafu jsou navzájem různé. Potom hrany minimální kostry tvoří 
právě množinu L z předchozí úlohy. Dokažte. 
 
9. 
Najděte příklad grafu G a jeho ohodnocení tak, že G má jedinou minimální kostru a přitom v G  existuje 
alespoň jeden řez S s alespoň dvěma tenkými hranami. 
 
10. 
Dokažte: Pokud má každý řez grafu jedinou tenkou hranu, pak existuje jediná minimální kostra tohoto 
grafu. 
 
11. 
Nalezli jsme a odevzdali zákazníkovi minimální kostru jím dodaného grafu s mnoha miliony vrcholů. 
Odpoledne zákazník volá, že v zadání je chyba a že hrana mezi vrcholy  2075154 a 11439446 je ve 
skutečnosti o 17 % levnější než v jak bylo uvedeno v původní specifikaci. 
Veškerá data grafu i kostry jsou dosud na našem disku. Máme určit v lineárním čase vzhledem k počtu 
vrcholů, to jest ještě během téhož rozhovoru, který platí naše firma(!), zda tato změna ovlivní tvar a cenu 
minimální kostry, a pokud ano, vydat co možná nejkratší opravu, která se dá opět tlumočit zpět telefonem.  
 
12. 
Zopakujte analýzu předchozí úlohy pro případ, že původně chybně zadaná hrana se nakonec ukazuje být 
ve skutečnosti dražší. 
  
13. 
Předpokládejme, že graf je zadán maticí vah jednotlivých hran. Význačná hodnota v této matici (např. 
nekonečno, minimální/maximální hodnota číselného typu, NaN apod) indikuje, že mezi příslušnými vrcholy 
hrana neexistuje. Modifikujte Jarníkův-Primův algoritmus tak, aby nezávisel na počtu hran v grafu a měl 

složitost (n2), kde n je počet vrcholů grafu. 
 


